
 

 

 

 

Stredisko sociálnych služieb Petržalka 
  

Výročná správa o činnosti a hospodárení poskytovateľa sociálnych 

služieb za rok 2019 
 

 

6.3.  Ekonomika a účtovníctvo 

 

6.3.1. Prehľad spravovaných záväzných ukazovateľov k 31. 12. 2019 

         v EUR 

Názov ukazovateľa 
Schválený rozpočet 

2019 

Upravený rozpočet 

2019 
Plnenie k 31.12.2019 % plnenia 

Transfér z rozpočtu MČ na prev. 1 076 009 1 169 340 1 162 531 99,42 

Transfér z rozpočtu ŠR a EÚ na prev. 418 672 375 482 375 481 100 

Transfér z rozpočtu MČ na inv. 0 7 378 7 378 100 

Bežné výdavky 1 494 681 1 544 822 1 524 632 98,69 

 - z toho mzdové výdavky 937 356 973 854 965 385 99,13 

Grant 0 0 120   

Príjmy 318 672 318 672 318 672 100 

- z toho dotácia zo ŠR a EÚ na opatr.sl. 100 000 56 810 56 809 100 

v tom:         

Správa organizácie - program 10.6.2         

bežné výdavky spolu 153 783 169 355 167 434 98,87 

 - z toho mzdové výdavky 86 656 96 471 96 388 99,91 

kapitálové výdavky 0 0 0   

Grant 0 0 120   

príjmy 10 381 11 439 13 005 113,69 

          

Program 10.6.1 1 340 898 1 382 845 1 364 576 98,68 

Program 10.6.1 (bez kapitálových) 1 340 898 1 375 467 1 357 198 98,67 

Zariadenie opatrovateľskej služby         

bežné výdavky spolu  637 404 663 977 657 685 99,05 

 - z toho zo ŠR 286 272 286 272 286 272 100 

 - z toho mzdové  výdavky 380 555 397 245 395 877 99,66 

kapitálové výdavky 0 7 378 7 378 100 

príjmy 191 530 191 530 208 122 108,66 

Opatrovateľská služba v domácnosti         

bežné výdavky spolu 586 743 599 778 591 391 98,6 

 - z toho zo ŠR a EÚ 100 000 56 810 56 809 100 

 - z toho mzdové  výdavky 404 299 415 001 408 092 98,34 

príjmy 170 000 126 810 140 268 110,61 

- z toho ŠR a EÚ 100 000 56 810 56 809 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Názov ukazovateľa 
Schválený rozpočet 

2019 

Upravený rozpočet 

2019 
Plnenie k 31.12.2019 % plnenia 

Domov pre rodičov a deti         

bežné výdavky spolu  78 752 80 876 79 408 98,19 

 - z toho zo ŠR 32 400 32 400 32 400 100 

 - z toho mzdové  výdavky 41 809 46 070 46 026 99,9 

príjmy 6 500 6 500 8 078 124,27 

Prepravná služba         

bežné výdavky spolu 37 999 30 836 28 714 93,12 

- z toho mzdové výdavky 24 037 19 067 19 002 99,66 

Príjmy 2 000 2 000 2 459 122,94 

 

Prehľad príjmov a výdavkov za poskytované služby v Stredisku podľa jednotlivých úsekov 

k 31.12.2019 – vyúčtovanie dotácie ŠR: 

 

1. Zariadenie opatrovateľskej služby Mlynarovičova 23 

 transfer zo štátneho rozpočtu  MPSVaR SR    177 984,00 Eur 

 príspevok MČ       206 606,00 Eur 

 príjmy za služby       134 452,00 Eur 
 

Ekonomicky oprávnené náklady (§72) 30 lôžok   434 731,00 Eur 

Náklady na 1 lôžko/rok                       14 491,03Eur 

Náklady na 1 lôžko/mesiac          1 207,59 Eur 

Finančný príspevok MPSVaR SR        177 984,00 Eur 

Úhrada od prijímateľov soc. služieb      134 452,00 Eur 

Príspevok MČ                   206 606,00 Eur 

Priem. úhrada od prijímateľov soc. služieb  na 1 lôžko/mesiac              373,48 Eur 
 

2. Zariadenie opatrovateľskej služby Vavilovova 18 

 transfer zo štátneho rozpočtu  MPSVaR SR                108 288,00 Eur 

 príspevok MČ                   164 988,00 Eur 

 príjmy za služby          73 670,00 Eur 
 

Ekonomicky oprávnené náklady (§72) 20 lôžok    302 525,00 Eur 

Náklady na 1 lôžko/rok             15 126,24 Eur 

Náklady na 1 lôžko/mesiac           1 260,52 Eur 

Finančný príspevok MPSVaR SR                              108 288,00 Eur 

Úhrada od prijímateľov soc. služieb                    73 670,00 Eur 

Príspevok MČ                    164 988,00 Eur 

Priem. úhrada od prijímateľov soc. služieb  na 1 lôžko/mesiac               603,96 Eur 
 

3. Zariadenie núdzového bývania  

transfer zo štátneho rozpočtu MPSVaR SR                           12 600,00 Eur 

príspevok MČ        32 694,59 Eur 

príjmy za služby         2 961,14 Eur 
 

Ekonomicky oprávnené náklady (§72) 7 lôžok   48 255,73 Eur 

Náklady na 1 lôžko/rok        6 894,00 Eur 

Náklady na 1 lôžko/mesiac           574,00 Eur 

Finančný príspevok MPSVaR SR     12 600,00 Eur 

Finančný príspevok MPSVaR SR na 1 lôžko/mesiac                           150,00 Eur 

Úhrada od prijímateľov soc. služieb        2 961,14 Eur 

Príspevok MČ        32 694,59 Eur 
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Priem. úhrada od prijímateľov soc. služieb  na 1 lôžko/mesiac              35,25 Eur                                                  
 

       4. Útulok 

            transfer zo štátneho rozpočtu MPSVaR SR                                      19 800,00 Eur 

      príspevok MČ                   13 189,05 Eur 

príjmy za služby         5 116,40 Eur 
 

Ekonomicky oprávnené náklady (§72) 11 lôžok   38 105,45 Eur 

Náklady na 1 lôžko/rok        3 464,00 Eur 

Náklady na 1 lôžko/mesiac           289,00 Eur 

Finančný príspevok MPSVaR SR     19 800,00 Eur 

Finančný príspevok MPSVaR SR na 1 lôžko/mesiac        150,00 Eur 

Úhrada od prijímateľov soc. služieb       5 116,40 Eur 

            Príspevok MČ        13 189,05 Eur 

            Priem. úhrada od prijímateľov soc. služieb  na 1 lôžko/mesiac              38,76 Eur            

 

Prehľad výnosov a nákladov Strediska za rok 2019 :     

 

Náklady                                                                                                     EUR 

Spotreba materiálu                                                45 355,15     

Spotreba energie         46 911,43 

Služby           50 724,41 

Osobné náklady               1 372 168,83 

Dane a poplatky           5 176,08 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť           714,32 

Odpisy majetku         67 031,08 

Tvorba ostatných oprav. položiek z prev. činnosti               0,00 

Ostatné finančné náklady             339,51 

Náklady z odvodu príjmov                317 762,70  

Náklady z budúceho odvodu príjmov        6 694,38 

Náklady spolu               1 906 183,58  

 

Výnosy, daň z príjmov a HV 

Tržby za vlastné výrobky                 304 799,72 

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti        9 964,25 

Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prev. činnosti             0,00 

Finančné výnosy               131,97 

Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce            1 148 965,42 

Výnosy z kapitál. transferu z rozpočtu obce       67 031,08 

Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR               675 480,64 

Výnosy samosprávy z bežných transferov od ost. subj. mimo VS        120,00 

Výnosy spolu                1 906 493,08 

Výsledok hospodárenia pred zdanením           309,50 

Splatná daň z príjmov                 10,24 

Výsledok hospodárenia po zdanení                              299,26  

               

6.3.2. Ukazovatele rozpočtu 

I. Príjmy 

Rozpočtované príjmy Strediska za služby k 31.12.2019 dosiahli výšku 371 931EUR, čo predstavuje 

o 9,95% viac než bol upravený rozpočet. 

• Zariadenie opatrovateľskej služby prekročilo príjmy o 8,7 % nad rozpočtovanú výšku (v rozpočte 

počítané s 90 % obložnosťou). Obložnosť za rok 2019 bola 95 %. Ďalším dôvodom presahovania 

plnenia príjmov bolo umiestnenie 8 klientov, ktorí nemajú trvalý pobyt v MČ Bratislava – Petržalka 

a umiestnenie klientov  ktorí sú na 90 % posúdení právoplatným rozhodnutím v najvyššom stupni 



odkázanosti, od ktorého sa odvíja i výška úhrady.  ZOS Mlynarovičova  s kapacitou 30 lôžok  sa 

poskytla v roku sociálna služba 68  občanom, ktorí boli právoplatným rozhodnutím odkázaní na 

sociálnu službu prevažne v V a VI stupni odkázanosti. ZOS Vavilovova s kapacitou 20 lôžok  sa 

poskytla v roku sociálna služba 49 občanom, z toho 42 klientov  bolo právoplatným rozhodnutím 

odkázaní na sociálnu službu prevažne v V a  VI stupni odkázanosti. 

• Plnenie  príjmov za poskytované služby  Opatrovateľskej služby v domácnosti bolo 83 459,33EUR čo 

je o 19,23% vyššie oproti upravenému rozpočtu z dôvodu zvýšenia počtu prijímateľov Opatrovateľskej 

služby.             

• Plnenie príjmov Domova pre rodičov a deti bolo o 24,3% vyššie než rozpočet. Obložnosť v prvom roku 

2019 dosahovala 95 %. Rozpočet bol stanovený na 90% obložnosti. V rámci Domova pre rodičov a deti 

funguje zariadenie Útulok pre matky s deťmi / kapacita 11 lôžok/ a Zariadenie núdzového bývania / 

kapacita 7 lôžok/. 

• Prekročenie príjmov úseku Správa bola dosiahnuté úhradami na základe plnenia splátkového kalendára 

Klubom modernej gymnastiky a úhrad  za vyúčtovanie energií za rok 2018 od spoločnosti Veolia a. s. 

V mesiaci september 2019 bol preplatok vrátený SMŠ, ktorá má od Strediska prenajaté priestory a na 

základe vyúčtovania Strediskom za rok 2018 im vznikol preplatok. 

• Príjmy úseku Prepravná služba dosiahli čiastku 2 458,70EUR. Uskutočnilo sa 455 jázd a to na dlhšie 

a kratšie trasy. Stredisko eviduje 74 zmlúv o poskytovaní sociálnej služby na prepravnú službu. 

 

Iné príjmy 

a ) V prvom polroku 2019 Stredisko získalo grant od Nadácie Pontis  v hodnote 120,00 EUR na projekt          

na dobrovoľnícku činnosť „Naše mesto“ v Stredisku sociálnych služieb Petržalka. 

 

II. Výdavky 

 

Celkové bežné výdavky za obdobie roku 2019 organizácia čerpala vo výške 1 524 631,96EUR čo 

predstavuje 98,69 % z rozpočtu 2019. Čerpanie prostriedkov na bežné výdavky Strediska boli  

hlavne výdavky na ako sú mzdy a odvody za 12 mesiacov. Na mzdy a odvody zo miezd sa použilo 86% 

bežných výdavkov roku 2019. Tovary a služby predstavovali len 14% výdavkov. 

 

Čerpanie mzdových prostriedkov vo výške 965 385,03EUR predstavovalo 99,13 % z ročného rozpočtu. 

Evidenčný počet zamestnancov vo fyzických osobách k 31.12.2019 bol 87,46 (priemerný prepočítaný stav 

pracovníkov na 7,5 hod. úväzok je 80,24).  Priemerná  mesačná hrubá mzda  činí 936,87 EUR na 

prepočítaný stav pracovníkov. 

 

III. Hodnota a pohyb zvereného majetku Strediska k 31.12. 2019    

                                                                                 

        Položka majetku             Stav k 1.1.2019         Prírastky          Úbytky            Stav  31.12.2019 

         Softvér                                      2 323,57                -                       -                                    2 323,57 

         Stavby                                2 056 876,23                -                        -                            2 056 876,23 

         Sam. hnut. veci a súbory         44 394,27               7 377,70           -                                  51 771,97   

         Dopravné prostriedky             78 907,00               -                        -                                  78 907,00 

         Drob. dlhod. hm. majetok       44 473,47                -                       -                                  44 473,47 

         Pozemky                                349 681,33               -                        -                               349 681,33 

         Spolu hodnota majetku      2 576 655,83           -                          -                            2 584 033,57 

         Oprávky                                   892 897,38          14 755,40   74 408,78                          952 550,76 

         Zostatková hodnota            1 683 758,45               -                     -                             1 624 105,07 

         Drobný hmotný majetok     206 278,60            6 304,78  -            212 583,38 

         Operatívna evidencia DHM       18 986,87            2 359, 95           -   21 346,82 
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Pohľadávky: 

 

Nad 60 dní po lehote splatnosti    

voči prijímateľom SS                                                                                       10 024,10EUR 

dobropisy                                                                                                       394,71 EUR 

       z refundácii energii  KMG                                                                                       190,90 EUR 

Spolu po lehote splatnosti nad 60 dní                                                          10 609,71 EUR 

Do lehoty splatnosti:   

            voči prijímateľom SS                                 6 616,73EUR                     

    z refundácií energií KMG                                                                                           52,00 EUR

 pohľadávky voči zamestnancom                   104,83 EUR

 Spolu do lehoty splatnosti                                                                         6 773,56EUR 

Pohľadávky spolu                                                                                                        17 383,27EUR 

Nájomcovia Súkromná materská škôlka a Klub modernej gymnastiky nájomné za prenajaté priestory 

nájomcovia hradia v termíne v zmysle zmluvy o prenájme a splátkového kalendára. 

Celkový stav pohľadávok k 31.12.2019 vo výške 17 383,27EUR je v porovnaní so stavom k 31.12.2018 – 

17 079,44EUR vyšší. Nárast pohľadávok v lehote splatnosti je na stredisku 1103. 

 

 

IV.Záväzky 

 

Stredisko eviduje záväzky do lehoty splatnosti: 

z titulu miezd za jún 2019   

zamestnanci (331)   72 577,40 EUR 

odvod do SP (336)  32 891,25 EUR 

odvod do ZP (336)  VZP  10 445,56 EUR 

  Dôvera     2 263,75 EUR 

  Union        263,77 EUR 

odvod do DDP     1 346,00 EUR 

odvod dane  (342)   11 885,16 EUR 

            iné záväzky (379)     2 212,85 EUR 

            neuhradené faktúry (321)      574,62 EUR 

Záväzky do lehoty splatnosti spolu                                                                              134 460,36 EUR 

 

6.3.3. Dobrovoľníctvo a sponzorstvo  

 
V prvom polroku 2019 Stredisko získalo jeden grant:  

Nadácia Pontis poskytla grant v hodnote 120,00 EUR na projekt Naše mesto, na dobrovoľnícku činnosť 

v Stredisku sociálnych služieb Petržalka. Finančné prostriedky boli použité na úpravu záhrady v zariadení  

na Mlynarovičovej ulici. 

 

Stredisko okrem peňažného grantu získalo aj nepeňažné dary  : 

• Pán Bužek daroval televízny prijímač Assus a stolový ventilátor, 

• P. Drobná Eva darovala záhradné sedenie, 

• Spoločnosť Hartman RICO daroval 55 kusov ochranných podložiek na posteľné lôžka, 

• P. Hegerová Eva darovala kopírovací prístroj, 

• P. Tóthová Jarmila darovala koberec. 

 



6.3.4. Komentár 

 

Stredisko aj v roku 2019 pokračovalo v národnom projekte „Podpora opatrovateľskej služby“ 

financovaného z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu a štátneho rozpočtu (ďalej len „NP POS“). 

Na základe zmluvy Stredisko získalo nenávratný finančný príspevok na refundáciu finančných 

nákladov za výkon opatrovateľskej služby. Získané finančné prostriedky vo výške 56 808,64 EUR sme 

použili na refundáciu mzdových nákladov a s tým súvisiacich odvodov na stredisku Opatrovateľská 

služba. O túto čiastku sme znížili čerpanie finančných prostriedkov, ktoré poskytuje Stredisku 

zriaďovateľ - MČ Bratislava - Petržalka. 

 

Finančné prostriedky boli použité účelne, hospodárne a efektívne podľa Zákona o rozpočtových 

pravidlách. Pri obstarávaní tovarov a služieb Stredisko postupovalo v súlade so Zákonom č. 343/2015 

Z. z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov. 

  

Účtovníctvo bolo vedené riadne v súlade so Zákonom účtovníctve č. 431/2002 Z. z. a zákona č. 

448/2008 o sociálnych službách v znení neskorších predpisov. Stredisko v zmysle Zákona o 

účtovníctve zostavuje ročnú účtovnú závierku, ktorá je prílohou výročnej správy a obsahuje : 

• Súvahu 

• VZaS  

• Poznámky. 

 

Stredisko sociálnych služieb Petržalka pri čerpaní prostriedkov na výdavky pristupovalo veľmi úsporne 

tak, aby nebol poškodený záujem prijímateľov Strediska sociálnych služieb ani znížená úroveň kvality 

poskytovaných sociálnych služieb.  

 

Finančné prostriedky vo výške 1 524 632 EUR, t.j. 98,69 % zo schváleného rozpočtu boli použité na 

zabezpečenie sociálnych služieb v jednotlivých zariadeniach Strediska a to na mzdy, odvody, 

prevádzku Strediska,  odstránenie porúch na núdzovom osvetlení a elektroinštalácií v celom Stredisku 

a vymaľovanie priestorov v objekte Mlynarovičova.  

Kapitálové prostriedky vo výške 7 377,70 Eur na nákup 2 kusov  zdvíhacích pomôcok SARA 3000,  

uľahčujú prácu opatrovateľkám pri manipulácií s nechodiacimi klientmi. 

V IV.Q malo  Stredisko  sťažené podmienky na všetkých úsekoch,  hlavne na úseku správy  pri  

vykonávaní  administratívnych a ekonomických prác  z dôvodu napadnutia IS vírusom. 
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6.3.5. Ekonomicky oprávnené náklady 

Ekonomicky oprávnené náklady ZOS Mlynarovičova 

§ 72 ods. 5 zákona  č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách 

vypočítané zo skutočného čerpania rozpočtu za rok 2019 

  Skutočnosť 2019 
upravené 
výdavky 

24,69% 

výdavky 
Správy 

Ekonomicky 

oprávnené 
náklady  

Mzdy a platy 225 157,03 224 976,61 23 758 248 734  

Poistné z miezd 82 317,03 82 317,03 8 775 91 092  

Výdavky na cestovné 2 162,18 2 162,18 328 2 491  

Výdavky na energie,vodu, komunikácie 27 313,12 25 976,20 1 187 27 163  

Výdavky na materiál 17 340,20 15 855,97 1 080 16 936  

Výdavky na dopravu 0,00   455 455  

Výdavky na rutinnú údržbu /okrem 
riešenia havarijných stavov/  3 166,73 3 166,73 519 3 686  

      

Nájomné 0,00   3 3  

Výdavky na  služby 22 796,48 22 696,48 3 909 26 605  

           z toho stravovanie       0  

Výdavky na bežné transfery 
/odstupné,odchodné,PN 4 156,34 4 156,34 0 4 156  

Odpisy majetku 0,00 0,00 13 408,47 13 408  

Spolu 384 409,11 381 307,54 53 423,46 434 731  

           

   

Výdavky-EON 434 731      434 731 €   - EON 

počet lôžok 30      177 984 €   - dotácia ŠR 

nákl. na lôž/rok 14 491,03      134 452 €   - príjmy 

nákl. na lôž/mes 1 207,59      206 606 €   - dotácia MČ 

nákl.na lôž./deň 40,25     

50% EON              20,13 €       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ekonomicky oprávnené náklady ZOS Vavilovova  

§ 72 ods. 5 zákona  č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách 

vypočítané zo skutočného čerpania rozpočtu za rok 2019 

  Skutočnosť 2019 
upravené 
výdavky 

14,81% 
výdavky 
Správy 

Ekonomicky 
oprávnené 
náklady  

Mzdy a platy 170 719,94 170 719,94 14 245 184 965  

Poistné z miezd 57 639,58 57 639,58 5 262 62 901  

Výdavky na cestovné 1 683,80 1 683,80 197 1 881  

Výdavky na energie,vodu, 
komunikácie 13 292,95 13 292,95 712 14 005  

Výdavky na materiál 13 887,87 13 088,59 647 13 736  

Výdavky na dopravu 0,00 0,00 273 273  

Výdavky na rutinnú údržbu /okrem 
riešenia havarijných stavov/  1 264,95 912,35 311 1 224  

Nájomné 0,00 0,00 2 2  

Výdavky na  služby 12 489,23 12 489,23 2 344 14 833  

           z toho stravovanie       0  

Výdavky na bežné transfery 
/odstupné,odchodné,PN 2 297,74 2 297,74 0 666  

Odpisy majetku     8 039,65 8 040  

Spolu 273 276,06 272 124,18 32 032,45 302 525  

           

   

Výdavky-EON 302 525      302 525 €   - EON 

počet lôžok 20      108 288 €   - dotácia ŠR 

nákl. na lôž/rok 15 126,24        73 670 €   - príjmy 

nákl. na lôž/mes 1 260,52      164 988 €   - dotácia MČ 

nákl.na lôž./deň 42,02     

50% EON                   21,01 €      
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Ekonomicky oprávnené náklady OSvD 

§ 72 ods. 5 zákona  č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách 

vypočítané zo skutočného čerpania rozpočtu za rok 2019 

  Skutočnosť 2019 
upravené 
výdavky 

51,76% výdavky 
Správy 

Ekonomický 
oprávnené 

náklady OSvD 

Ekonomicky 

oprávnené 

náklady OS 

Mzdy a platy 408 091,51 408 091,51 49 785,74 457 877 428 044 

Poistné z miezd 141 990,31 141 990,31 18 389,07 160 379 149 904 

Výdavky na cestovné 3 659,99 3 659,99 688,16 4 348 4 025 

Výdavky na energie,vodu, 
komunikácie 509,46 509,46 2 487,20 2 997 2 449 

Výdavky na materiál 1 432,04 1 432,04 2 262,85 3 695 3 523 

Výdavky na dopravu 2 212,43 2 212,43 954,08 3 167 217 

Výdavky na rutinnú údržbu /okrem 
riešenia havarijných stavov/  2 853,51 2 853,51 1 088,11 3 942 3 888 

Nájomné 164,76 0,00 6,83 7 -274 

Výdavky na  služby 25 422,80 25 422,80 8 191,23 33 614 31 925 

           z toho stravovanie   0,00   0 0 

Výdavky na bežné transfery 
/odstupné,odchodné,PN 5 054,64 5 054,64 0,00 5 055 5 055 

Odpisy majetku 0,00 0,00 28 098,07 28 098 20 143 

Spolu 591 391,45 591 226,69 111 951,34 703 178 648 898 

            

   

Ekonomicky oprávnené náklady celkom       703 178,03 €    703 178,03 €     648 898,49 €  

počet odpracovaných hodín celkom  56 984 56 984 53 046 

ekonomicky oprávnené náklady na 1 hodinu poskytnutej služby              12,34 €            12,34 €             12,23 €  

      

Ekonomicky oprávnené náklady rozvoz obedov       54 279,55 €       54 279,55 €  

Ekonomicky oprávnené náklady celkom/mesčné         4 523,30 €         4 523,30 €  

počet obedov    80 80 

1obed/1mesiac              56,54 €             56,54 €  

1 obed/ 1 deň                 2,69 €               2,83 €  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Ekonomicky oprávnené náklady Útulok 

§ 72 ods. 5 zákona  č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách 

vypočítané zo skutočného čerpania rozpočtu za rok 2019 

  
Skutočnosť 

2019 
upravené 
výdavky 

1,85% 
výdavky 
Správy 

Ekonomicky 
oprávnené náklady 

Mzdy a platy 18 760,40 18 504,92 1 779,44 20 284 

Poistné z miezd 5 671,41 5 671,41 657,26 6 329 

Výdavky na cestovné 289,20 289,20 24,60 314 

Výdavky na energie,vodu, komunikácie 6 200,30 6 200,30 88,90 6 289 

Výdavky na materiál 1 419,33 1 302,46 80,88 1 383 

Výdavky na dopravu 0,00 0,00 34,10 34 

Výdavky na rutinnú údržbu /okrem 

riešenia havarijných stavov/  405,39 82,89 38,89 122 

Nájomné 0,00 0,00 0,24 0 

Výdavky na  služby 2 052,92 2 052,92 292,77 2 346 

           z toho stravovanie 0,00 0,00 0,00 0 

Výdavky na bežné transfery 
/odstupné,odchodné,PN 0,00 0,00 0,00 0 

Odpisy majetku   0,00 1 004,28 1 004 

Spolu 34 798,95 34 104,10 4 001,35 38 105 

          

   

  Ek.oprav.nákl. prisp.zo ŠR   

  38 105 38 105,45  - EON 

 lôžka  11 19 800,00  - dotácia ŠR 

 lôžko/rok       3 464 €  5 116,40  - príjmy 

 lôžko/mes.          289 €  13 189,05  - dotácia MČ 

 

Ekonomicky oprávnené náklady Zariadenie núdzového bývania  

§ 72 ods. 5 zákona  č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách 

vypočítané zo skutočného čerpania rozpočtu za rok 2019 

  
Skutočnosť 

2019 
upravené 
výdavky 

1,85% 
výdavky 
Správy 

Ekonomicky 
oprávnené náklady  

Mzdy a platy 27 266,00 27 266,00 1 779,44 29 045,4  

Poistné z miezd 9 283,15 9 283,15 657,26 9 940,4  

Výdavky na cestovné 410,10 410,10 24,60 434,7  

Výdavky na energie,vodu, komunikácie 4 013,89 4 013,89 88,90 4 102,8  

Výdavky na materiál 704,68 504,68 80,88 585,6  

Výdavky na dopravu 0,00 0,00 34,10 34,1  

Výdavky na rutinnú údržbu /okrem 
riešenia havarijných stavov/  280,39 125,39 38,89 164,3  

Nájomné 0,00 0,00 0,24 0,2  

Výdavky na  služby 2 244,98 2 244,98 292,77 2 537,7  

           z toho stravovanie 0,00 0,00 0,00 0,0  

Výdavky na bežné transfery 
/odstupné,odchodné,PN 406,19 406,19 0,00 406,2  

Odpisy majetku   0,00 1 004,28 1 004,3  

Spolu 44 609,38 44 254,38 4 001,35 48 256  
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Ek.oprav.nákl. prisp.zo ŠR 

  

  48 256 48 255,73  - EON  

 lôžka  7 12 600,00  - dotácia ŠR  

 lôžko/rok       6 894 €  2 961,14  - príjmy  

 lôžko/mes.          574 €  32 694,59  - dotácia MČ  
 

A. Ciele organizácie 

 

Zvyšovanie kvality poskytovaných sociálnych služieb deklaruje Stredisko prijatím Politiky, poslania 

a vízie. Stredisko má stanovené ciele, ktoré bude ročne prehodnocovať a dopĺňať v súlade s potrebami 

klientov a vytváraním materiálnych, personálnych a finančných podmienok na prevádzkovanie 

všetkých jeho zariadení.  

Stredisko svoj cieľ z roku 2017 získať Certifikát kvality podľa normy STN EN ISO 9001-2016 naplnilo. 

Dňa 22.05.2018 bol vykonaný spoločnosťou TÜV SÜD Slovakia s.r.o. Certifikačný audit - kontrola 

činnosti, ktorá spočívala v preverovaní dokumentácie systému manažéra kvality zavedeného v 

Stredisku a porovnanie jeho súladu s normou STN EN ISO 9001:2016 a preverenia zhody medzi 

dokumentáciou SM a praktickým vykonávaním dokumentačných činností a ich osvojenie  

zamestnancami. Audit bol vykonaný v oblasti: 

a) Poskytovanie celoročných pobytových sociálnych služieb pre fyzické osoby, odkázane na pomoc 

inej fyzickej osoby,    

b) Poskytovanie terénnych sociálnych služieb OSvD pre fyzické osoby odkázane na pomoc inej 

fyzickej osoby 

c) Poskytovanie celoročných pobytových sociálnych služieb pre matky s deťmi, ktoré sa ocitli v 

sociálnej núdzi  

Využitie systému manažérstva kvality sa prejavuje nielen zabezpečením podmienok kvality v zmysle 

zákona č. 448/2008 Zb. o sociálnych službách, ale hlavne v spokojnosti klientov, v ich stabilite a pocite 

istoty, vo vyššej samostatnosti a kompetenciách pracovníkov, získaním dobrého mena organizácie a v 

stabilite na trhu služieb.  

 

Cieľom na rok 2018-2020 je rekonštrukcia dvoch budov bývalej materskej škôlky na Hrobákovej ul.. 

Po rekonštrukcii týchto dvoch budov by sa ZOS, DpRaD a administratívne priestory presťahovali do 

nových priestorov a v ktorých by sa nielen zvýšila kapacita existujúcich zariadení, ale i zriadili nové 

služby ako je denný stacionár. Rekonštrukcia dvoch budov je zábezpekou nielen pre dodržiavanie 

platných právnych predpisov, ale aj poskytovanie sociálne služby v zmysle prijatej politiky Strediska 

a našich hodnôt, ktoré definujú kvalitné poskytované sociálne služby a umožňujú prijímateľom 

sociálnych služieb Strediska tráviť každodenný život v prostredí, ktoré vytvára teplo domova, s pocitom 

bezpečia, ochrany a dodržiavania ľudských práv. Rešpektujeme ľudskú dôstojnosť a sociálne práva a to 

všetko s ľudským empatickým prístupom.  

 

 

B. Záver 

 

Poslaním Strediska sociálnych služieb Petržalka je snaha umožniť ľuďom v nepriaznivej sociálnej 

situácii zotrvať v spoločnosti ako jej rovnocenní členovia, žiť nezávisle v kontakte s inými osobami. 

Tieto služby by sa mali poskytovať tak, aby nevznikali závislosti na službách poskytovateľov, práve  

naopak ich aktivovali a podporovali v osobnom raste a samostatnosti. Služby sú zamerané na 

uspokojovanie ich požiadaviek a potrieb, prostredníctvom jasne definovaných procesov a postupov. 

Spokojnosť klientov so službami, neustále zvyšovanie kvalifikácie zamestnancov a modernizácia  

zariadenia sú dôležité kritéria hodnotenia kvality zariadenia, čo je našou najväčšou prioritou. Stredisko 

sociálnych služieb Petržalka svojou prácou prispieva k  zvyšovaniu kvality života prijímateľa 

sociálnych služieb, ale i kvality prostredia v ktorom žije. 



Aby Stredisko stále zvyšovalo úroveň kvality sociálnych služieb a plnilo svoje poslanie a víziu zadalo 

si úlohy a ciele tak, aby zvyšovalo úroveň poskytovaných sociálnych služieb, ktoré sú zamerané na 

prijímateľa sociálnych služieb, posilnenie profesionality pracovníkov, ale i na prevádzkovo 

hospodársku činnosť podľa reálnej potreby obyvateľov mestskej časti Bratislava-Petržalka. Doterajšie 

výsledky a skúsenosti potvrdzujú správne smerovanie Strediska a jej postavenie ako významného subjektu 

v oblasti poskytovania sociálnych služieb občanom. 


